SECRETARIA DE EDUCAÇÃO





PROCESSO ADMINISTRATIVO - Nº 001/2023 – PMC DISPENSA DE LICITAÇÃO - Nº 001/2023 – PMC

RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO

RECONHECO E RATIFICO, nos termos do artigo 75, incisos I, da Lei Federal nº 14.133 de 1 de abril de 2021, bem como no Parecer emitido pelo Assessor Jurídico Municipal, o Dr. Giorgio Schramm Rodrigues Gonzalez, datado de 16 de Março de 2023, no qual opina pela legalidade da presente contratação, incluso nos autos e de todo conteúdo constante no Processo Administrativo Nº 001/2023 - PMC, a Dispensa de Licitação Nº 001/2023 - PMC, cujo objeto destina-se a contratação de empresa de Arquitetura ou Engenharia especializada na utilização de plataforma BIM para a produção de projetos executivos arquitetônicos (LOD 300) e complementares para construção de quatro quadras esportivas cobertas, sendo elas veiculadas as seguintes escolas: Escola Municipal Manoel Izidorio - povoado Atoleiros; Escola Municipal Antônia de Abreu - sítio Caldeirão do Chapéu; Escola Municipal José Machado Wanderley – sítio Várzea Suja e Escola Municipal José Joaquim da Silva - sítio Várzea dos Bois, em favor da empresa J M DE MORAIS EMPREEENDIMENTOS LTDA - EPP, estabelecida à PC Pedro Paulo Filho, nº 04, Sala 02, 2º Andar, Bairro Centro – Jupi/PE – CEP: 55.395-000, inscrita no CNPJ sob o nº 32.984.335/0001-88, FONE: (81) 9.9844-5552, neste ato representada pelo Sr. Johnson Marques de Morais, brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado na R. Padre Lima e SA, nº 433, Bairro IPSEP - Recife/PE - CEP: 51.350-300, portador do RG nº 7.205-726 - SDS/PE, inscrito no CPF sob o nº 050.724.944--54. O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, o valor global de R\$ 108.377,58 (cento e oito mil trezentos e setenta e sete reais e cinquenta e oito centavos), conforme proposta da contratada e por ter apresentado o menor preço.

Determino e autorizo a elaboração do contrato com a supracitada empresa nos termos do artigo 75, da Lei Federal nº 14.133 de 1 de abril de 2021.

Caetés/PE, 31 de Março de 2023.

Nivaldo da Silva Martins Prefeito